Администрация

      сельского поселения Сколково

муниципального района Кинельский

             Самарской области

          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  № 94 от 25 октября 2019 года

«Об утверждении муниципальной

программы «Профилактика терроризма

 и экстремизма, а также минимизации

 и (или) ликвидации последствий проявлений

терроризма и экстремизма на территории

сельского поселения Сколково  на 2020-2022 годы»

       В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.07.2002г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 06.03.2006г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», в соответствии с Положением «О порядке разработки, муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации,утвержденным постановлением главы сельского поселения Сколково  муниципального района  Кинельский Самарской области» от 24.07.2013 № 37, руководствуясь Уставом сельского поселения Сколково, администрация сельского поселения  Сколково ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную  программу  «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории сельского поселения  Сколково  на 2020-2022 годы (далее – Программа);

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории сельского поселения  Сколково  на 2020-2022 годы» мероприятия  и объемы  их финансирования подлежат ежегодной корректировке  с учетом возможностей средств местного бюджета;

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сколковский вестник»;

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года;

5. Контроль за исполнением постановления  оставляю за собой.

Глава сельского

Поселения Сколково                                               А.Н.Тарасов

УТВЕРЖДАЮ

Глава сельского поселения Сколково

_________________А.Н.Тарасов

Муниципальная программа

«ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ТЕРРОРИЗМА, А ТАКЖЕ МИНИМИЗАЦИИ И (ИЛИ) ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ ПРОЯВЛЕНИЙ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СКОЛКОВО»

на 2020-2022 годы

2020 год

ПАСПОРТ

Муниципальной целевой программы

по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Сколково на 2020-2022 годы

	Наименование муниципальной программы
	- Муниципальная целевая программа по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Сколково на 2020-2022 годы

	Основания

разработки

программы

	- Федеральные законы: от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.07.2002г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 06.03.2006г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»

	Заказчик  программы
	Администрация сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области

	Разработчик программы
	Администрация сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области

	Исполнители мероприятий программы
	Администрация сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области, МБУ «Культура, спорт и молодежь»

	Цели и задачи программы:
	Цели программы:

- противодействие экстремизму и терроризму, обеспечение безопасности граждан и антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, в том числе критически важных объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения, а также мест массового пребывания людей;

- уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий;

- формирование у населения толерантного поведения, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;

Задачи программы:

- информирование населения муниципального образования по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

- содействие правоохранительным органам в выявлении и пресечении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;

- пропаганда толерантного отношения к людям других национальностей и религиозных конфессий;

- организация воспитательной и профилактической работы среди детей и молодежи, направленной на устранение причин и условий, способствующих экстремистским проявлениям;

- противодействие распространению идеологии терроризма и экстремизма и активизация работы по информационно-пропагандистскому обеспечению антитеррористических мероприятий;

- выявление причин и условий, способствующих возникновению и распространению экстремизма и терроризма

	Сроки реализации программы
	2020-2022 годы

	Источники финансирования программы
	 Бюджет сельского поселения:

 2020году — 3,0 тыс. руб.

 2021 году — 1,0 тыс. руб.

 2022 году — 1,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма;

- распространение национальной и религиозной терпимости в среде учащихся образовательных учреждений;

- гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня этносоциальной комфортности;

- формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений;

- укрепление в молодежной среде межэтнического согласия;

- недопущение создания и деятельности националистических экстремистских группировок.

	Контроль за

исполнением программы
	- Контроль за исполнением мероприятий Программы осуществляет администрация сельского поселения

1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы в сфере профилактики терроризма и экстремизма, показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы

Изучение причин терроризма является одной из основных задач при разработке и совершенствовании правовых мер борьбы с терроризмом. От того, насколько точно будут установлены причины этого особо опасного преступления, будет зависеть эффективность принимаемых мер по борьбе с ним и их дальнейшее совершенствование.

Согласно статье 4 Федерального закона от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ
«О противодействии терроризму»,  противодействие терроризму - деятельность органов государственной власти и органов местного самоуправления по:

· предупреждению терроризма, в том числе по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов (профилактика терроризма);

· выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию террористического акта (борьба с терроризмом);

· минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма.

Анализ большинства террористических актов показывает, что в процессе подготовки к реализации своих преступных замыслов террористы в той или иной степени попадали в поле зрения как правоохранительных органов, так и населения. Понятно, что не замеченными для какого-то числа окружающих людей они не оставались. Однако, ввиду сохраняющегося в обществе правового нигилизма, острой и адекватной реакции при этих соприкосновениях не последовало.

Необходима организация и проведение разъяснительной работы среди населения, скоординированные совместные усилия представителей всех ветвей власти, правоохранительных органов и самого населения по устранению причин, порождающих террористические экстремистские проявления.

Важнейшее место в борьбе с терроризмом и экстремизмом занимает предупреждение его проявлений.

Предупредить - значит отвратить что-либо заранее принятыми мерами. Предупреждение терроризма и экстремизма можно рассматривать как минимум в двух аспектах. Во-первых, предупреждение и повышение эффективности борьбы с указанными проявлениями. Во-вторых, предупреждение  есть комплексная система мер социально-экономического, политического и юридического характера, направленная на предотвращение возникновения террористических и экстремистских организаций (группировок), совершения противоправных акций,  целью которой является обеспечение общественной безопасности населения, защита политических, экономических и международных интересов государства.

Экстремизм многолик и крайне опасен,  его проявления - от хулиганских действий до актов вандализма и насилия - опираются, как правило, на системные идеологические воззрения. В их основе – ксенофобия, национальная и религиозная нетерпимость. Существует проблема легкой доступности материалов, пропагандирующих экстремизм.

Необходима грамотная превентивная политика по борьбе с терроризмом и экстремизмом. Предупреждение должно заключаться в выявлении, устранении, нейтрализации, локализации и минимизации воздействия тех факторов, которые либо порождают терроризм, либо ему благоприятствуют. Профилактика должна осуществляться на допреступных стадиях развития негативных процессов, то есть на этапах, когда формируется мотивация противоправного поведения. Сложившаяся к настоящему времени обстановка требует мобилизации на борьбу с названными проявлениями самых широких слоев населения. Для противодействия экстремизму и терроризму необходима массовая разъяснительная работа среди населения с привлечением средств массовой информации.

Перечисленные проблемы явились основанием для разработки Программы.

Основным риском реализации Программы является недостаточность ее финансирования за счет средств местного бюджета.

2. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере

профилактики терроризма и экстремизма. Цель и задачи Программы.

Планируемые конечные результаты реализации Программы

Целью Программы является повышение уровня общественной безопасности и защищенности населения, объектов инфраструктуры от угроз терроризма, и экстремизма, а также предупреждение и пресечение распространения террористической, и экстремистской идеологии на территории сельского поселения Сколково

Достижение цели Программы планируется через реализацию системы взаимосвязанных программных мероприятий, призванных решить задачи по совершенствованию системы профилактики террористических угроз и экстремизма, обеспечению антитеррористической защищенности объектов инфраструктуры и общественной безопасности в сельском поселении Сколково.

Основными задачами Программы являются:

· информирование населения муниципального образования по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

· содействие правоохранительным органам в выявлении и пресечении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;

·  обеспечение антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, в том числе критически важных объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения, а также мест массового пребывания людей;

· пропаганда толерантного отношения к людям других национальностей и религиозных конфессий;

· организация воспитательной и профилактической работы среди детей и молодежи, направленной на устранение причин и условий, способствующих экстремистским проявлениям;

· противодействие распространению идеологии терроризма и экстремизма и активизация работы по информационно-пропагандистскому обеспечению антитеррористических мероприятий;

· выявление причин и условий, способствующих возникновению и распространению экстремизма и терроризма.

В результате реализации Программы ожидается:

· совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма;

· укрепление антитеррористической защищенности инфраструктуры и жизнеобеспечения, а также мест массового пребывания людей;

· гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня этносоциальной комфортности;

· формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений;

· укрепление в молодежной среде межэтнического согласия;

· недопущение создания и деятельности националистических экстремистских группировок.

3. Перечень мероприятий Программы

Основными мероприятиями Программы являются:

· организация мониторинга и анализа складывающейся обстановки и состояния борьбы с экстремизмом и терроризмом;

· проведение мероприятий, направленных на содействие органам внутренних дел в выявлении правонарушений и преступлений экстремистской и террористической направленности, а также ликвидации их последствий;

· мероприятия воспитательного, пропагандистского и профилактического характера;

· обеспечение антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, в том числе критически важных объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения, а также мест массового пребывания людей.

Перечень мероприятий представлен в приложении 1 к Программе.

4. Сроки и этапы реализации Программы

Программа реализуется в один этап: с 2020 по 2022 год.

5. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета составляет 3000 рублей.

6. Комплексная оценка эффективности реализации Программы

Комплексная оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно в течение всего срока реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий Программы и оценку эффективности ее реализации.

1. Оценка степени выполнения мероприятий Программы

Степень выполнения мероприятий Программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий Программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации Программы к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.

2. Оценка эффективности реализации Программы

 Эффективность реализации Программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) Программы к уровню ее финансирования (расходов).

Показатель эффективности реализации Программы (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image1.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

N

1

n

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

,

где N – количество показателей (индикаторов) Программы;

[image: image2.wmf]План.

n

X

 – плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image3.wmf]Факт.

n

X

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image4.wmf]План.

F

 – плановая сумма финансирования по Программе;

[image: image5.wmf]Факт.

F

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий Программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации Программы используются показатели (индикаторы), достижение которых предусмотрено в отчетном году.

Оценка эффективности реализации Программы за весь период реализации рассчитывается как среднее арифметическое показателей эффективности реализации Программы за все отчетные годы.

Приложение 1

к муниципальной программе по профилактике

терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или)

 ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма

на территории сельского поселения Сколково на 2020-2022 г

Перечень мероприятий муниципальной программы

по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Сколково на 2020-2022 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Финансовые затраты на год
	Исполнители

	1
	Организация мониторинга и анализа складывающейся обстановки и состояния борьбы с экстремизмом и терроризмом

	1.1
	Ежеквартальный анализ

складывающейся обстановки с целью выявления причин и условий, способствующих возникновению и распространению экстремизма и терроризма, лиц, распространяющих экстремистские идеи
	ежеквартально
	не требует затрат
	администрация сельского поселения

	2.
	Проведение мероприятий, направленных на содействие органам внутренних дел в выявлении правонарушений и преступлений экстремистской и террористической направленности, а также ликвидации их последствий

	2.1
	Организация на добровольной основе дежурств граждан в местах массового скопления людей и местах концентрации молодежи;
	В соответствии с планом проведения массовых мероприятий
	не требует затрат
	администрация сельского поселения

	2.2
	Обход
территории муниципального образования на предмет выявления фактов осквернения зданий или иных сооружений, в том числе, посредством нанесения на них нацистской атрибутики или символики либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени смешения, лозунгов экстремистского характера
	Еженедельно
	не требует затрат
	администрация сельского поселения

	2.3
	Обеспечение антитеррористической безопасности мест массового скопления граждан и проведения общественно-политических мероприятий,  средствами пожарной безопасности и т.д.
	2020-2020гг.
	-
	МБУ «Культура, спорт и молоежь»

	3
	Мероприятия воспитательного, пропагандистского и профилактического характера

	3.1
	Размещение в муниципальных средствах массовой информации сведений о результативности проводимой субъектами профилактики экстремизма работы на данном направлении
	1 раз в квартал
	не требует затрат
	администрация сельского поселения

	3.2
	Распространение среди населения памяток, содержащих разъяснения понятия «экстремизм», рекомендаций по действиям в случае обнаружения фактов совершения экстремистских деяний и по ведению себя в случае нарушения собственных прав и свобод в зависимости от социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии
	1 раз в квартал
	-
	МБУ «Культура спорт и молодежь»

	3.3
	Информирование населения о действиях при угрозе осуществления террористических актов с использованием наглядной агитации, средств массовой информации
	2020-2022гг.
	5 000,00 руб.
	МБУ «Культура спорт и молодежь»

	3.4
	Организация и проведение

праздничных и иных мероприятий, направленных на формирование положительного отношения населения к культуре и традициям проживающих на территории поселения народов, развитие межнационального и межконфессионального диалога и сотрудничества (семинары, круглые столы, конференции, национальные культурные и религиозные праздники и др.), сопровождаемых социальной рекламой и освещением в СМИ
	В соответствии с планом проведения массовых мероприятий
	-
	МБУ «Культура спорт и молодежь»

	3.5
	Создание и развитие сети молодежных военно- патриотических клубов и секций с целью формирования в молодежной среде положительного отношения к здоровому образу жизни, ориентации на традиционные для Российского общества государственные, социальные, культурные и личностные ценности, стойкого неприятия экстремистских и террористических проявлений, формирования толерантного отношения, повышения престижа военной и правоохранительной службы
	2020-2022гг.
	-
	МБУ «Культура спорт и молодежь»

	3.6
	Проведение с привлечением общественных и религиозных объединений лекций и выступлений, направленных на формирование активной жизненной позиции по непринятию экстремистских проявлений
	2020-2022гг.
	Не требует затрат
	МБУ «Культура спорт и молодежь»

	3.7
	Оказание содействия общественным и религиозным организациям в реализации культурно-просветительских программ по изучению российских культурных традиций
	2020-2022гг.
	не требует затрат
	МУ «Культура, спорт и молодежь»

	ИТОГО:
	5 000,00 руб.

_164356588.unknown

_167596156.unknown

_96874956.unknown

_163490536.unknown

_96096372.unknown